
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 1 - Amministrativo e Personale 
Segreteria Giunta Comunale, Consiglio Comunale e Presidenza del Consiglio 
 
Proposta n. 75 del 17/01/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 23/01/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI DI PRESENZA  AI MEMBRI DEL CONSIGLIO 

COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI - ANNO 2025 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che occorre provvedere all'assunzione di impegno di spesa per il pagamento dei gettoni di 
presenza spettanti ai componenti delle Commissioni Consiliari previste per Legge e del Consiglio 
Comunale relativo alle sedute che si svolgeranno nell'anno 2025; 

 
 Dato atto che l'impegno dovrà essere assunto con imputazione al capitolo di bilancio 102  
esigibilità  2025  per le sedute riferite all’anno 2025 per un importo pari ad € 40.000,00; 
 
 Considerato che il Dirigente del Settore Amministrativo con determina n. 166 del 16/01/2006, 
in attuazione dell’ art. 1 comma 54 della Legge n. 266 del 23/12/2005, collegato alla Finanziaria 
2006, ha ridotto del 10% l’indennità spettante ad ogni Consigliere, portando il gettone di presenza da 
€ 36,15= a € 32,53=; 
 
 Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di € 40.000,00 sul Cap 102 per il pagamento 
dei gettoni di presenza spettanti ai componenti delle Commissioni Consiliari previste per Legge e del 
Consiglio Comunale relativo alle sedute che si svolgeranno nell'anno 2025; 
 

Richiamata la L. 816/85 che dispone l’obbligatorietà della corresponsione ai Consiglieri 
Comunali delle indennità di presenza spettanti; 

  
Preso atto che l'importo relativo all'IRAP, sul totale dei compensi da pagare, troverà copertura 

sull'impegno che predisporrà per l'anno 2025 l'Ufficio Personale sul CAP 183/07 IMP 234 (IRAP 
Amministratori); 

 
Vista la delibera C.C. n. 3 del 16.1.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025/2027; 

 



Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 23.03.2023, con la quale è stata approvata la 
sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2025/2027; 

 
 Vista la deliberazione di G.M. n. 6 del 19.1.2023 con la quale è stato approvato il PEG parte 
contabile 2023/2025 – parte contabile;  
 
 Riscontrato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il programma 
dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 
 Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D Lgs. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, 
dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento 
al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U. Enti Locali D. Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267; 
 
 Visto lo Statuto dell’Ente; 
 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 
D I S P O N E  

• Di impegnare sul Cap 102 l'importo di € 40.000,00 per il pagamento dei gettoni di presenza 

spettanti ai componenti delle Commissioni Consiliari previste per Legge e del Consiglio 

Comunale relativo alle sedute che si svolgeranno nell'anno 2025. 

 
➢ Di finanziare la spesa complessiva pari a € 40.000,00 assumendo impegno così come nel 

prospetto che segue: 
 
 

• Capitolo di 
Spesa 

• Esigibilità 
Esercizio 

• Importo • Note 

• 102 • 2025 • 40000 •  
 dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2025/2027 esercizio 2025 in conformità al punto 
2 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato. 
     



 
 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 Di disporre la pubblicazione della scheda della presente Determinazione Dirigenziale sul 

sito comunale, sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 
Imperia. 

 
DISPONE 

 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione 
dell’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura 
finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 
Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore Proponente. 
 
 
 
 Imperia, 17/1/2025 
        

 
 

 
Il Dirigente 

Settore 1 - Amministrativo e Personale 
Rosa Puglia 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 23/01/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Amministrativo e Personale nr.150 del 23/01/2025

22/01/2025Data: Importo: 40.000,00

Oggetto: PAGAMENTO GETTONI DI PRESENZA  AI MEMBRI DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI -
ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.305.212,00
852.331,37

40.000,00
892.331,37
412.880,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 110.000,00

57.218,00

40.000,00

97.218,00

Disponibilità residua: 12.782,00

Capitolo: 102

Oggetto: SPESA FUNZIONAMENTO CONSIGLIO COMUNALE

Progetto: AMMINISTRATIVO

AMMINISTRATIVO E PERSONALE

AMMINISTRATIVO E PERSONALEResp. servizio:

2025 322/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 322/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 322/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 23/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 23/01/2025


